Constituição da República Federativa do Brasil,

Art. 2o - O abono natalino será pago uma única vez, em

dezembro de 2025, diretamente na conta dos servidores públicos

ativos (efetivos e comissionados) e membros da frente de trabalho,

no valor total de R$ 815,00 (oitocentos e quinze reais), proporcional

ao tempo de efetivo serviço.

'Parágrafo primeiro - A concessão do abono natalino,

regulamentado por esta Lei, será pago à proporção de 1/12 (um doze

avôs) do valor total fixado no çaput deste artigo, por mês trabalhado,

considerando-se um mês a fração mínima igual ou superior a 15